

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ชี้แจงงบการเงินประจำปี 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) ได้นำส่งงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จึงใคร่ขอเรียนชี้แจงสาเหตุและผลการดำเนินงานดังนี้

- ในปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานเป็นจำนวนรวม 2,259 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 495 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28 เมื่อเทียบกับ 1,763 ล้านบาท ของปี 2563 สาเหตุหลักมาจากส่วนงานรับจ้างผลิตมีโครงการในมือมากขึ้น ทำให้ปริมาณงานรับจ้างผลิตที่ดำเนินการและสามารถรับรู้รายได้ในปี 2564 มากกว่าปี 2563 จำนวน 275 ล้านบาท รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 293 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากค่าบริการเก็บรักษาสินค้าระหว่างหยุดงานโครงการ จำนวน 231 ล้านบาท และรายได้จากการขายและบริการเครื่องจักรก่อสร้างและอื่นๆ จำนวน 62 ล้านบาท ทั้งนี้ ในระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2564 บริษัทขอยุติได้จำหน่ายสิทธิการเช่าและ/หรือสิทธิการเช่าช่วง ให้แก่ทรัสต์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์ เคทีบีเอสที มิกซ์ (กองทรัสต์ฯ) ประกอบกับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้รายได้จากส่วนงานให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ลดลงจากปีก่อน จำนวนประมาณ 73 ล้านบาท แต่สามารถรับรู้กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 136 ล้านบาท (รายละเอียดตามหมายเหตุฯ 18)
- ในปี 2563 ปริมาณงานที่ยังไม่เต็มกำลังการผลิต ประกอบกับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ที่ทำให้การได้รับแบบก่อสร้างและวัตถุดิบหลักจากลูกค้าล่าช้ากว่าแผนเดิม จึงทำให้การรับรู้รายได้ช้ากว่าที่คาดไปด้วย บริษัทจึงจำเป็นต้องรับรู้ต้นทุนส่วนเพิ่มจากการที่ระยะเวลาโครงการขยายออกไป ส่งผลให้มีอัตราขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 18 ในขณะที่ปีปัจจุบันสามารถเจรจาขอเพิ่มมูลค่าสัญญาได้บางส่วนทำให้มีกำไรขั้นต้นร้อยละ 6 ประกอบกับสามารถรับรู้รายได้ค่าบริการเก็บรักษาสินค้าตามสัญญาได้เพิ่มขึ้น ในขณะที่ไม่มีค่าใช้จ่ายส่วนเพิ่มมากนัก ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25 ในปี 2563 เป็นร้อยละ 40 ในปี 2564 อย่างไรก็ตาม ปริมาณงานที่ยังคงไม่เต็มกำลังการผลิตส่งผลให้ยังคงมีค่าใช้จ่ายโรงงานที่ไม่ปันส่วนเข้าต้นทุนการรับจ้างผลิต จำนวน 172 ล้านบาท แต่ก็ลดลง 50 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน
- ในปี 2564 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 187 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 201 เมื่อเทียบกับ 62 ล้านบาท สำหรับระยะเวลาเดียวกันในปี 2563 ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ รวมถึงสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวด
- ในปี 2563 บริษัทได้พิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ต่างๆ หลายรายการ รวมถึงมีความเสียหายจากคดีความ และประมาณการหนี้สินระยะยาวอื่น จำนวนรวมประมาณ 795 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2564 ไม่มีรายการดังกล่าวแล้ว (รายละเอียดตามหมายเหตุฯ 31)

- ตามที่บริษัทย่อยมีกำไรจากการจำหน่ายสิทธิการเช่าฯ ให้แก่กองทัพสหรัฐฯ ตามที่ได้ชี้แจงข้างต้น ทำให้มีค่าใช้จ่ายภาษีเพิ่มขึ้นจำนวน 128 ล้านบาท ซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน
- จากสาเหตุดังกล่าวทำให้บริษัทแสดงผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 320 ล้านบาท สำหรับปี 2564 ซึ่งปรับตัวดีขึ้นมากเมื่อเทียบกับขาดทุนฯ 837 ล้านบาท ในปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุพัตรา ยั่งตรง)

ผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน